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Leder

Tros- og religionsfrihed

Vi hører ofte om spændinger og religiøs 
forfølgelse i medierne. Situationer, hvor 
kristne eller muslimer bliver fordrevet 
eller terroriseret. Vi og vores partnere i 
syd har oplevet dette på nært hold i lan-
de som Kenya, Sudan og Somalia. Flere 
gange har det haft direkte indflydelse på 
kristne og kirker, ved at kirker var blevet 
angrebet og nedbrændt, og flere kristne 
familier er flygtet væk fra truslen om 
terror og forfølgelse. Der er også flere 
kristne, der er sat i fængsel ene og elene 
fordi de er kristne.

For et par år siden besluttede vi at tage 
en proaktiv handling, for at prøve at 
gøre noget ved situationen for de berørte 
kirker. Med støtte fra Center for Kirkelig 
udviklingssamarbejde (CKU) startede vi 

et projekt i Sudan og et i Kenya. I dette 
blad kan du læse om disse initiativer, og 
hvordan de har forvandlet situationen 
for de implicerede befolkningsgrupper 
og religioner. Resultaterne har været så 
gode, at vi nu bruger erfaringerne i et 
projekt i Somalia og et andet i Sydtan-
zania. 

Vi i IAS ønsker at skabe forandring 
og forvandling for mennesker, der er 
udsatte og har brug for hjælp. Jeg er 
taknemmelig for vores medarbejdere 
og samarbejdspartnere, som gør en stor 
indsats for at nødhjælpen skal nå ud og 
skabe forandring. Tak om du vil bede 
for IAS, og især for arbejdet for at skabe 
dialog og bedre vilkår i områder med 
religiøs forfølgelse og konflikt.

v. Torben Madsen
Generalsekretær
IAS Denmark

 Organisation for Danske Mosaik kirker 
Arbejder i: Tanzania, Kenya, Etiopien, Uganda,
Sydsudan, Sudan, Nepal og Grækenland

 Mission v. Dorrit og Torben Madsen 
Betania Kirkecenters Ydremission, Blåhøj 
Arbejder i: Israel, Tanzania, Kenya og Etiopien.
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VI FORTSÆTTER INDSAMLINGEN

De voldsomme jordskælv der i februar ødelagde store områder i 
Tyrkiet og Syrien, har skabt kaos for mange. 
Som om mange ved, har IAS samlet ind for at kunne hjælpe de mange 
nødlidende med det mest basale, da rigtig mange befandt sig i en helt 
ny og forfærlig hverdag de nu kunne kalde deres liv.

IAS har hjulpet med generatorer, senge, telte, tæpper, soveposer, lomme-
lygter, bleer til babyer, og hygiejnepakker. Derudover har vi naturligvis 
også støttet med vand og fødevarepakker med ris, gryn, linser, olie, 
sukker og te.

Takket være vores støtteres indsats har vi indsamlet 139.226 kr. der går 
ubeskåret til at hjælpe ofrene, så vi kan hjælpe dem i retning af en mere tryg 
og sikker tilværelse.

Vi er ikke færdige endnu
Der er stadig behov for hjælp i området og mange mennesker står stadig med 
store udfordringer og behov for akut hjælp.

Støt med et valgfrit beløb via MobilePay nr. 58742
eller støt med 100kr. via SMS teksten ’IAS’ til nummer 1245

Et kald vi ikke kan ingorere
Som kristne er det vores kald at elske og hjælpe vores medmennesker, uanset deres 
baggrund eller situation. At donere og gøre en forskel er en måde at udleve denne 
kaldelse på, og det kan være en velsignelse både for dem, vi hjælper, og for os selv. 
Lad os følge Jesu eksempel og sprede kærlighed og hjælp til dem omkring os.
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I Danmark er friheden til at tro en 
grundlæggende rettighed. Men sådan er 
det desværre ikke i mange andre lande. 
I flere af dem, kan det ligefrem have 
store konsekvenser at udtrykke sin tro. 
Især kristne er udsatte og i nogle lande 
er prisen for at være kristen både frygt, 
forfølgelse og diskrimination.
I IAS har vi flere projekter ude i verden 
som fremmer tros- og religionsfrihed.  
I en verden med krige, tørke, 
klimaforandringer og meget andet 
utrygt, er der behov for den fred, som 
tolerance og respekt udbreder.
 Vi er en kristen hjælpeorganisation, 
og akkurat som Bibelen siger, ”Du skal 
elske din næste som dig selv,” arbejder 
vi for at udbrede respekt og tolerance for 
alle trossamfund.

Isiolo
Et af de steder hvor vi har et projekt som 
omhandler tros- og religionsfrihed er i 
Isiolo by i Kenya.
Byen har i mange år været kendt for 
intolerance og gensidige religiøse 
konflikter og især de kristne har været 
udsatte, da de udgør et betydeligt 
mindretal. Der er blevet kastet med sten 
mod butikker, kirker er blevet afbrændt, 
kompetente kristne udelukket fra visse 
jobs grundet deres religion og det har 
været komplet utænkeligt at deltage i 
et bryllup eller begravelse, hvis ikke 
man havde samme religion. Derfor 
var sådanne venskaber også ganske 
hemmelige. 
Men sådan er det heldigvis ikke mere.  
”Jeg var faktisk lidt spændt, da jeg 

Værdsætter du din ret til at 
tro og handle frit derefter?

v. Nicola Voss, 
Medarbejder, IAS Danmark
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skulle rejse derned alene, men jeg 
må sige, jeg blev meget positivt 
overrasket,” fortæller Christoffer 
Wilki-Kuntzhans, der står for mange 
engagementsindsatser i IAS og som har 
været i Isiolo by for at tilse projektet.

Terror-rekruttering
Byen Isiolo er desværre også kendt for 
at have været rekrutteringsområde for 
terror-organisationen Al-Shabaab i 

Somalia og flere hundrede unge mænd 
er blevet radikaliseret og rekrutteret til 
organisationen. Byen og området er med 
andre ord under hårdt pres, da religiøse 
konflikter har det med at blive politiske 
oveni et skrøbeligt land, hvor den 
destruerende tørke i høj grad presser og 
stresser indbyggerne.  
Men hvordan ændrer man vaner, gamle 
overbevisninger og måske, mest af alt – 
uvidenhed? 

Projektteamet i Isiolo og IAS udsendte Christoffer Wilki-Kuntzhans længst til højre. 
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Unge mennesker, kvinder og 
journalister
Det som vi har gjort i Isiolo by er 
blandt andet at engagere religiøse og 
kvindelige ledere, unge mennesker og 
journalister. Vi har afholdt møder og 
workshops om tros- og religionsfrihed, 
om respekt, tolerance og sameksistens. 
På den måde har vi skabt et netværk af 
stemmer, der taler om tolerance, respekt 

og fred.  Et konstant voksende netværk 
af viden, så de hver især hjælper med 
at bryde de mange usynlige mure ned 
og i stedet udbrede viden om retten til 
sameksistens.

Forandring, udvikling, 
forbedring
Nogle af de smukke konklusioner 
projektet allerede har medvirket til 
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er, at kristne og muslimer nu kan 
interagere med hinanden uden frygt. 
Venskaber er opstået og tolerancen 
udvidet. I dag kan medlemmer af de to 
forskellige trossamfund frit handle i 
hinandens supermarkeder. Det er også 
blevet muligt at deltage i begravelser 
og bryllupper på tværs af religioner. 
Kristne kan og må godt gå ind i moskeer 
nu og endeligt er der udarbejdet en 
håndbog om emnet.   
På dette punkt ser fremtiden i Isiolo by 
faktisk utrolig positiv ud, fordi projektet 
allerede har fået meget medvind. Vores 
samarbejdspartnere er dybt engagerede 
og især alle de frivillige i projektet 
lægger kræfter i for at det skal lykkes.    

Religionsfrihed skaber andre 
friheder
Retten til tros- og religionsfrihed er en 
grundsten i et demokratisk samfund. 
Religionsfrihed er således tæt knyttet 
til andre rettigheder som for eksempel 
ytringsfrihed og retten til respekt for 
privatlivet. ’Women of Faith Network’ 
blev etableret som led i projektet, og er 
nogle af de aktive samarbejdspartnere 

i Isiolo. For man skal huske at livet 
i Kenya er meget anderledes end i 
Danmark. Derfor må vi ikke narre os 
selv og tro, at alt bare er godt. 

Tørke og krise gør det svært at 
engagere folk
Den vedvarende tørke presser de 
lokale og det at udbrede viden bliver 
sværere og sværere jo længere væk 
man kommer fra Isiolo by. Det er svært 
at nå befolkningen på landet, når der 
konstant er høj varme og manglende 
vand.  
Derudover er Kenya et gigantisk land, 
og de store afstande gør det derfor svært 
at udbrede viden og netop tørken gør, at 
det er svært at samle folk til oplysende 
møder, hvis ikke man har mulighed 
for også at give dem noget ekstra for 
ulejligheden, så som forplejning. 

Det er der desværre ikke budget til – 
men vil du støtte vores arbejde mod 
diskrimination og samtidig muliggøre 
forplejning, så støt os og tros- og 
religionsfriheden i Isiolo by ved at sende 
en pengegave. l
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Præster og muslimske ledere mødes til dialog og besøg i hinandens steder for tilbedelse

   
Følg os på:
Facebook: @ias.danmark
Instagram: @ias.transform

 IAS for Mosaik 
Konto nr. 9712 0741793075 eller 
Mobile Pay: 59211
Mærk: ‘Serve frihed’

#firstofallhope
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v. Nicola Voss, 
Medarbejder, IAS Danmark

Teenagere i Kenya, både drenge og piger 
under 18 år, har 6,5 gang større risiko 
for at udvikle en afhængighed af stoffer 
eller alkohol end vokse har. 
Årsagen hertil kan ikke beskrives med 
en enkelt forklaring, men skal findes i 
kompleksiteten af livet i Kenya.
I de udsatte områder er livet ekstremt 
barskt. I slummen ligger jordhytter tæt 
i snævre passager hvor, rent vand og 
ordentlige toiletforhold er en luksus, der 
drømmes om akkurat som skolegang er. 
Åndehuller er der ikke mange af, og er 
der endelig en nærliggende fodboldbane, 
finder man som regel også affald, brugte 
kondomer og afføring i kanten af den. 
Oftest er det også på disse ”åndehuller,” 
at pusherne står og ganske åbenlyst 
sælger stoffer. Dette til trods for at stof-
fer også er ulovlige i Kenya. Men alt er 
muligt, især når der både er desperation 
og korruption til stede. 

Projektet Faith Community against drug and alcohol abuse, har 
samlet 78 religiøse ledere, som sammen har udarbejdet en hånd-
bog til bekæmpelsen af stof- og alkoholafhængighed blandt børn 
og unge.

Når fælles mål skaber 
fællesskab
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Fattigdom, manglende uddannelse og 
tørke gør livet svært for mange
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Misbrugets ulykkelige kædere-
aktion
Misbrug af stoffer og alkohol er for man-
ge en flugt fra virkeligheden. Desværre 
følger der altid en kædereaktion af 
negativitet med, når først misbruget er 
flyttet ind.
Misbrug leder til tab af livsgrundlag el-
ler muligheder herfor. Det afføder vold, 
tyveri og seksuelle overgreb – som ofte 
ender i uønskede graviditeter. 
Det er altså et KÆMPE problem og der-
for har vi et program, der hedder ”Faith 
Community Against Drug and Alcohol 
Abuse,” hvor vi sammen med pinsekir-
ken i Kwale arbejder for bekæmpelse af 
stof- og alkohol afhængighed i Kenya.

Fællesskab på tværs af religio-
ner
Det fine ved dette projekt er at vi også 
her lykkes med at samle religiøse 
overhoveder fra forskellige trossamfund 
og sætte fælles kurs mod den stigende 
afhængighed af stoffer og alkohol.

78 dedikere ledere
Helt fantastisk har projektet formået at 
samle 78 religiøse ledere i lokalsamfun-
det fra forskellige trossamfund. Sam-
men har de lagt deres forskelle til side, 
mødt hinanden med åbenhed og haft 
fokus på deres fælles mål: At nedbringe 
antallet af mennesker, der lider af stof- 
og alkoholafhængighed. 

En af de mange møder hvor lederne taler og lytter til hinanden
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Derfor har de afholdt workshops med 
gruppearbejde, hvor de har talt om 
hvad de kan og skal gøre internt og 
eksternt. Tilsammen har de udarbejdet 
en håndbog og underskrevet en form for 
deklaration. 
I håndbogen forpligter de sig blandt 
andet til at de:
• Sammen arbejder for at nedbringe 

antallet af ofre for alkohol- og 
stofmisbrug

• Spreder viden om helbred, mental 
hygiejne og behandling

• Udviser omsorg og støtte til de 
afhængige

• Hver måned afsætter en dag af 
deres prædiken til at tale om 
forebyggelse og håndtering af 
alkohol og stofmisbrug

I håndbogen står der også, at de reli-
giøse ledere skal møde hinanden med 
åbent sind og tolerance bandt andet ved 
at afholde fælles seminarer og invite-
re til besøg hos hinanden, så de kan 
udveksle dialoger og opfattelser om tro. 
Og akkurat som de skal møde hinanden 
med respekt, står der også i håndbo-
gen, at de skal være opmærksomme på 
sprogbruget om de afhængige og huske, 
at udtrykke omsorg og medfølelse frem 
for fordømmelse og diskrimination. 
Samtidig skal lederne huske, at misbrug 
er helbredproblematikker skabt af et 
mix af kompleksiteter. 
Derfor skal lederne også stå sammen 
i kampen og udbredelse af viden om 
misbrug og oplysning om alternative 

leveregler. Vi glæder os meget til næste 
opdatering herom.

Spirituel dyrkelse som modvægt
Internationale studier konkluderer, 
at netop spirituel dyrkelse kan være 
en afgørende faktor i at lykkes med at 
modstå stof- og alkoholafhængighed. Et 
studie konkluderer ligefrem at unge, der 
er spirituelt aktive og en del af et religi-
øst samfund, er mindre sandsynlige til 
at blive ofre for afhængigheder. l

FAKTABOKS

Kwale by
Kwale er en lille by i hovedstaden i 
Kwale County, Kenya. Den ligger 30 
km sydvest for Mombasa og 15 km 
inde i landet. Byen har en bybefolk-
ning på ca. 10.000 indbyggere.
Byen ligger utrolig smukt, men er des-
værre kendt for dårlige sundhedsydels-
er som skaber store helbredsmæssige 
udfordringer så som malaria, HIV/
AIDS og stof- og alkoholafhængighed. 

Børn og ungdoms ledere fra de lokale kirker 
og moskeer mødes for at give feedback på 
håndbogen
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En gruppe af lederne fortæller om projeket til medierne
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Følg os på:
Facebook: @ias.danmark
Instagram: @ias.transform

 IAS for Mosaik 
Konto nr. 9712 0741793075 eller 
Mobile Pay: 59211
Mærk: ‘Serve frihed’

#firstofallhope



Vi tager databeskyttelse alvorligt. Se vores privatlivspolitik på www.ias-danmark.dk

IAS SERVE administration kontakt 
Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058 og mail: ymission@betania.dk

Torben Madsen (daglig leder) tlf. 2855 2855 og mail: torben.madsen@IAS-intl.org

Få op til 17.200kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive 
dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, 
er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

Fradrag

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at 
skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet 
hos www.legadesk.dk og www.dokument24.dk. 
Ring til Torben Madsen på tlf. 28552855 hvis du ønsker yderligere information.

Testamente

TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

Send ’IAS’ til nr. 1245
og støt med 100kr.

SMS

59211
(Valgfrit beløb)

MobilePay

Reg. nr. 9712 
Konto nr. 0741793075

Kontooverførsel

Se under hver artikel i bladet, hvordan du øremærker din gave. 
Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. 

Se flere støttemuligheder på www.ias-danmark.dk/støt

SÅDAN KAN DU STØTTE


